[image: ]
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
LEI MUNICIPAL N.º: 3884/96
______________________________________________________________________

214ª Ata do Fórum da Sociedade Civil do  Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS, do Município de Jacareí – SP, Gestão 2023/2025 realizada aos vinte e cinco  dias do mês de abril  do ano de dois mil e vinte e cinco, na Sala de Reunião do Familia Segura,  localizada à Avenida Major Acácio Ferreira, 432,Centro– Jacareí/SP. Estiveram presentes os conselheiros:  Representando o Poder Público: O conselheiro  Alexandre Bonafé Brito (Secretaria de Esportes e Recreação), Everaldo Fernandes dos Santos (Secretaria de Esportes e Recreação), Daiane Soares dos Santos (Representante da Secretaria Municipal de Educação) Maria Lúcia Almeida Ramos (Fundação Pró-Lar), Sueli Aparecida de Oliveira (Secretaria de Assistência Social), a conselheira Rayana Gabrielle da Silva (Secretaria de Assistência Social);  Representando a Sociedade Civil: Ivan de Almeida Sales de Oliveira (Representante das Entidades de Trabalhadores Sociais), Galileu Amaro de Faria dos Santos (Representante dos Usuários da Assistência Social, a conselheira  Regina Lúcia da Silva Faria (Representante dos Movimentos Religiosos), conselheira Arlete Cristina dos Santos Oliveira (Representante das Entidades Sociais que atuam com a Criança e Adolescente),  conselheira Nádia Cristina Dias (Representante das Entidades Sociais que atuam com a Criança e Adolescente); AUSÊNCIAS JUSTIFICADAS: Cristian Peterson de Lima Ivo (Representante da SAS de Programas de Atendimento à Criança e Adolescente),  Ana Cleide Caires do Nascimento (Representante da SAS de Programas de Atendimento à Criança e Adolescente), Iris Fernandes de Oliveira (Representante da Secretaria Municipal de Educação), Bruno Mazzeli (Representante dos Trabalhadores Sociais da SAS);  AUSÊNCIAS NÃO JUSTIFICADAS: Conselheira Adriana dos Santos Antônio (Secretaria de Saúde), Fabiana Barbosa Almeida Livramento (Secretaria de Saúde),    Marly Aparecida de Souza Andrade (Fundação Pró-Lar), o conselheiro  Élcio josé Victorio de Carvalho  (Representante dos Trabalhadores Sociais da SAS), Lucélia Maia Lopes (Representantes dos Trabalhadores Sociais da SAS), Cláudia Magalhães Caparroz (Representante  dos Trabalhadores Sociais da SAS a conselheira Mariana Lopes Zoppi (Representantes das Entidades Sociais que atuam com o Pessoa com Deficiência). Estavam presentes também Marisa Alves de Carvalho Batista (Ordem dos Advogados do Brasil - OAB), Solange Aparecida Perretti (Paróquia Santa Cecilia), Edinalda de Oliveira silva Alves (Usuária do CRAS Centro), Tânia Vasconcelos Viana (Usuária do CRAS Centro), Diane Santos (CRESS), Aline Leite Oliveira (CEPAC), Thais Santana Borrego (Jacareí Ampara Menores – JAM) e Flávia Aparecida Gonçalves do Nascimento ( Lar Frederico Ozanan).   Às nove horas foi servido o café aos presentes. Às nove horas e vinte e cinco o presidente Ivan deu inicio ao Fórum da Sociedade Civil dando as boas-vindas a todos e passou a palavra à Juliana Pinheiro Dualibi (Secretária de Assistência Social) que agradeceu a participação de todos e ressaltou a importância da participação da sociedade civil na construção das políticas públicas voltadas para a assistência social. Na sequência o presidente Ivan leu o Edital, explicou como seria o pleito, que no caso de mais de um candidato para a vaga, primeiro teriam uma conversa entre os indicados para que eles decissem quem seria titular e suplente, não havendo acordo iria para votação. Assim  o presidente Ivan iniciou a eleição pelo segmento de Representantes das Entidades de Trabalhadores Sociais, a indicada pela Ordem dos Advogados do Brasil, através do Ofício 070/ecorr/25 foi a senhora Marisa Alves de Carvalho Batista e a senhora Diane Pereira Santos indicada pelo CREESS de São José dos Campos através do oficio CRESS/SJC nº 05/2025, contudo antes de começar a eleição, foi trazido ao conhecimento do presidente do Conselho a informação de que a senhora Diane Soares é funcionária pública; questionada, a Sra. Diane Pereira Santos confirmou que é servidora pública do município de Jacareí, e diante disso o presidente Ivan comunicou a canditata da sua impossibilidade de particiar do fórum, segundo as regras descritas no Edital, com isso o presidente leu o parágrafo  que consta a regra de inegibilidade para conhecimento dos participantes. Assim, a senhora Marisa Alves foi eleita por aclamação para representar as Entidades de Trabalhadores Sociais. Na sequência o presidente Ivan fez referência ao segmento de Movimentos Religiosos, e na pessoa da senhora Solange Aparecida Perretti, indicada pela  Paróquia Santa Cecília, por meio do Ofício nº 25/2025, única entidade  a formalizar a inscrição, declarou a representante eleita por aclamação para representar os Movimentos Religiosos neste Conselho. O próximo segmento a definir seu representante foi o dos usuários da Assistência Social, que recebeu a indicação da senhora Edinalda de Oliveira Silva Alves e da senhora Tânia de Vasconcelos Viana através de comunicado do CRAS Centro. As vagas para este segmento eram para um (1) titular e dois (2) suplentes, como tinham duas candidatas, e seguindo a regra elas decidiram entre si que a senhora Edinalda de Oliveira Silva Alves seria titular, e a senhora Tânia de Vasconcelos Viana suplente, tendo sido eleitas por aclamação. Seguindo a eleição, o próximo segmento a definir seu representante foi o das Entidades que Atuam com Pessoas com Deficiência, esse segmento teve a indicação da senhora Aline Leite Oliveira através do oficio 057/205 – CEPAC e a senhora Thais Santana Borrego indicada pela oficio 009/2025 – JAM. Os nomes foram colocadas em votação, e a senhora Aline Leite Oliveira foi eteita por onze (11) votos a cinco (5). O último segmento a ser definido foi o de representante suplente das entidades que atuam com idosos, que teve como indicação a senhora Flávia Aparecida Gonçalves Nascimento através do oficio 22/2025 – Ozanam,  e a senhora Lídia Ribeiro do Nascimento Guedes pelo oficio 03/2025 – LFA, sendo a senhora Flávia eleita por doze (12) votos a 3 (três). Assim encerrou-se a eleição do Fórum da sociedade Civil às dez horas e vinte e cinco minutos, com o senhor Ivan  agradecendo a presença de todos e parabenizando-os pela disposição de compor o CMAS. E eu  Adriana Gomes Pinto, Secretária Executiva do Conselho Municipal de Assistência Social, lavrei a presente ata, que após lida e aprovada, será assinada pelos membros da comissão do fórum da Sociedade Civil.

Ivan de Almeida Sales de Oliveira

Nádia Cristina Dias

Rua Lamartine Delamare, 153 – Centro – Jacareí – SP
Telefone: (12) 3951.0132 / 3959.1081 – cmasjacarei@gmail.com

image1.jpeg